en el Anexo Forma E-7…, se mantendrá fijo e invariable durante la vigencia del contrato…”, 
por lo que la observación persiste por el monto observado de 25,835.2 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0340-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 25,835,162.36 pesos (veinticinco millones ochocientos treinta y cinco mil ciento 
sesenta y dos pesos 36/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación 
o reintegro en la modalidad de precio alzado del contrato de obra pública mixto núm.

[...]

previstas en los planos aprobados por la Dirección General de Carreteras en julio de 2022, por 
lo que la observación persiste por el monto inicial de 7,223.4 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0340-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,223,368.22 pesos (siete millones doscientos veintitrés mil trescientos sesenta y 
ocho pesos 22/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, en la modalidad de precio alzado del contrato de obra pública mixto núm.

[...]

realizar el trámite y pago de las estimaciones observadas, por lo que la observación persiste 
por el monto inicial de 5,462.6 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0340-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,462,581.93 pesos (cinco millones cuatrocientos sesenta y dos mil quinientos 
ochenta y un pesos 93/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación 
o reintegro, en la modalidad de precio alzado del contrato de obra pública mixto núm.

[...]

previstas en los planos aprobados por la Dirección General de Carreteras en julio de 2022, por 
lo que la observación persiste por el monto inicial de 24,806.6 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0340-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 24,806,596.40 pesos (veinticuatro millones ochocientos seis mil quinientos noventa 
y seis pesos 40/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, en la modalidad de precios unitarios del contrato de obra pública mixto núm.

[...]

las estimaciones observadas, por lo que el monto observado en ese concepto persiste por 
19,929.6 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0340-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 19,929,615.13 pesos (diecinueve millones novecientos veintinueve mil seiscientos 
quince pesos 13/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, en la modalidad de precios unitarios del contrato de obra pública mixto núm.

[...]

constatarse que dicho estudio se encontraba en trámite ante la SEMARNAT al 10 de enero de 
2025, la observación persiste por el monto inicial de 10,657.8 miles de pesos. 

2023-0-09100-22-0340-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,657,841.39 pesos (diez millones seiscientos cincuenta y siete mil ochocientos 
cuarenta y un pesos 39/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al 
Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación 
o reintegro, en la modalidad de precios unitarios de dos conceptos del contrato de obra

[...]

presentó la documentación que acredite el trámite y el pago de la estimación referida, porque 
la observación persiste por el monto observado. 

2023-0-09100-22-0340-06-007   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,009,684.87 pesos (dos millones nueve mil seiscientos ochenta y cuatro pesos 
87/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de servicios núm. 2023-23-CE-A-013-Y-00-2023, consistente en realizar la